¹⁹⁴ Cf. PSEUDO-AUGUSTINUS, *De spiritu et anima*, 11, PL 40, 787: «Ratio est ea vis animae, quae rerum corporearum naturas, formas, differentias, propria et accidentia percipit: omnia incorporea, sed non extra corpora, nisi ratione subsistentia. Abstrahit enim a corporibus, quae fundantur in corporibus, non actione, sed consideratione. Natura namque ipsius corporis secundum quod omne corpus corpus est, nullum utique corpus est. Intellectus ea vis animae est, quae invisibilia percipit, sicut Angelos, daemones, animas, et omnem spiritum creatum. Intelligentia ea vis animae est, quae immediate supponitur Deo: cernit siquidem ipsum summum verum et vere incommutabilem. Sic igitur anima sensu percipit corpora, imaginatione corporum similitudines, ratione corporum naturas, intellectu spiritum creatum, intelligentia spiritum increatum».

¹⁹⁵ Cf. *II Sent.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 3, concl., vol. II, p. 566: «notandum est, quod multis modis consueverunt auctores divisionem potentiarum animae accipere. Aliquando secundum naturam ipsarum potentiarum, ut cum dividuntur potentiae animae in vegetabilem, sensibilem et rationalem, vel ipsa rationalis in intellectivam et affectivam. — Aliquando vero secundum officia, ut cum dividitur ratio in superiorem et inferiorem. — Aliquando secundum status, ut cum dividitur intellectus in speculativum et practicum; intellectus enim speculativus secundum alium statum efficitur practicus, videlicet dum coniungitur voluntati et operi in dictando et regendo. — Aliquando vero fit divisio potentiarum secundum aspectus, sicut dividitur potentia cognitiva in rationem, intellectum et intelligentiam, secundum quod aspicit ad inferius, ad par et ad superius. — Aliquando vero secundum

riconosce il valore pieno alla divisione secondo natura, per cui l'anima possiede le potenze vegetativa, sensitiva e razionale e quest'ultima si distingue in intellettiva e affettiva.¹⁹⁶

Per quanto riguarda le potenze dell'anima, si può affermare, in conclusione, che lo stesso Bonaventura ha chiarito in modo inequivoco la propria posizione, accogliendo la suddivisione aristotelica in vegetativa, sensitiva e razionale come distinzione strutturale, perché risponde alla distinzione delle funzioni che l'anima esercita per natura, e indicando nella divisione dell'anima razionale in intellettiva e affettiva o elettiva la divisione prima e fondamentale che lo interessa più di tutte le altre, in quanto è quella che gli serve per seguire l'evoluzione del percorso umano sulla terra e verso Dio. Egli stesso ha spiegato che memoria e intelligenza si riconducono alla potenza cognitiva, mentre ad essa è irriducibile la *voluntas*, preparando così lo spazio teoretico nel quale inserire il tema del libero arbitrio e sul quale completare la celebrazione della dignità umana, che nella libertà trova il suo apice e l'immagine più confacente all'esemplare divino.